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DOKUMENTI 9

AKT - VERIFIKIM NR. 1

KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

Departamenti i Auditimit t¢ Performancés 20 05 2021

Mbi auditimin e ushtruar né Ministriné e Kulturés né bazé té programit té auditimit nr. 100/1,
daté 06.04.2022

NEg zbatim t& programit t€ auditimit t€ performancés nr. 100/1, daté 06.04.2022 me temé& “Mbrojtja
dhe Administrimi i Monumenteve t&€ Kulturés”, i cili po zhvillohet né Ministring e Kulturés dhe né
institucionet e varésisé: Drejtorit¢ Rajonale té Trashégimisé Kulturore, IKTK dhe IKRTK,
audituesit e grupit t& auditimit kané kryer njé verifikim né& Shkodér si rezultat 1 njé ankese paragitur
prané institucionit ton€ si mé poshté vijon:

Kontrolli i Lart& i Shtetit mori n¢ shqyrtim ankesén e paraqitur nga z. Altin Koseri (ardhur me
email mé daté 04.05.2022 dhe protokolluar me tonén nr. 456, prot., daté¢ 09.05.2022). Né kété
ankesé ngrihet problematika e rikonstruksionit té fasadés s¢ njé objekti né qytetit e Shkodrés i cili
prish harmoning& dhe uniformitetit arkitektonik t& gendrés historike t& qytetit dhe zonés s& mbrojtur.
Lidhur me kété ¢éshtje nga grupi i auditimit u kérkuar informacion prané IKTK dhe KKTKM nga
ku rezultoi se:

Subjekti aplikues z. Fatjon Saliu, ka paraqitur aplikimin me nr. AN020620210002 dhe daté
aplikimi 02.06.2021 pér projektin “Rikonstruksioni i Fasadés dhe ¢atisé 1 objektit brenda Qendrés
Historike Shkodér, né Pronesi té z. Altin Salihi”.

Objekt 1 kétij projekti éshté njé ndértese 2 dhe 4 kate me funksion dygan/shérbim dhe hotel e
ndodhur né Qendrén Historike t€ gqytetit t&€ Shkodrés, né rrugén Gjuhadol, Pronari i objektit, paraget
kérkesén e tij pér shtimin e sipérfages sé banimit, rehabilitimin e fasadés dhe rikonstruksionin e
catisé.

Giendja ekzistuese

Pronari disponon nje truall (pasuria nr. 5/506) me siperfage 336 m2 , ku ndodhet njé ndertesé¢ me 2
dhe 4 kate me siperfaqe ndértimi prej 256 m2 dhe lartesi 7.85 m deri né kornizén e catisg.

Nderhvrjet e propozuara né projekt jané si mé poshté:

- Rehabilitimin e fasadés dhe shtimin e sipérfaqges sé banimit.

- Rikonstruksionin e ¢atisé s€ objektit.

- Kati pérdhe i fasadés ngelet 1 pa ndryshuar, ndérsa fasada e katit t& paré (banim) ndryshon
pjesérisht.

- Lartésia deri n€ kornizén e catis€ s€ propozimit &shté 9.75 m.

- Pér sa i pérket trajtimit arkitektonik t¢ fasadés sé ndértesés, ajo pérdor elementét karakteristik
kompozicional t& fasadés ekzistuese. Kemi pérdorimin e drurit né dyert e jashtme, vetratat, dritaret
dhe grilat karakteristike. Fasada do t& suvatohet plotésisht duke u shogéruar me kornizat
dekorative, elemente q¢ e karakterizojné fasadat kompozuese té rrugés G’juhadol.

- N& projekt, propozohet rikonstruksioni i ¢atisé duke ulur pjerrésing e saj pér t& shtuar hapésirat ¢
brendshme € banimit.
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- Konstruksioni 1 ¢atisé do realizohet pérgjithésisht me lende druri ose kapriata druri. Lenda e drurit
do {€ jeté pishé apo lis, e staxhionuar miré dhe e trajtuar ndaj elementeve atmosferike.
- Mbulesa e ndértesés do t€ jeté cati me tjegulla vendi, me pjerrési jo mé t€ madhe se 25 gradé.

Lidhur me kété projekt ka dhéné mendimet IKTK — Drejtoria e Monumenteve t&€ Kulturés — Sektori
i Qendrave Historike, Arkitektura ¢ Tradités dhe Peizazhit né dokumentin me 1éndé “Mendim
Sektori pér Aplikimin AN020620210002 dhe daté aplikimi 02.06.2021” miratuar me firmé digjitale
nga Drejtoria € Monumenteve t& Kulturés prané IKTK mé daté 01.07.2021, ku paragitet se objekti i
pérbéré nga dy godina: godina me 2 kate e cila ndodhet né qendrén historike t& qytetit dhe godina
me 4 kate e cila ndodhet brenda zonés s€ mbrojtur.

Pér kété projekt Drejtoria e Monumenteve t& Kulturés shprehet se:

- titulli dhe pershkrimi i punimeve nuk pasqyrojnég qarté nderhyrjet e propozuara.

- Né& prezantim mungon vendosja € objektit n€ lidhje me kufirin e gendrés historike dhe zonés
mbrojtése.

- Nga projekti 1 paraqitur dallohet qé pjesa e vjetér q& del né rrugén “Gjuhadol”, nga 2 kate me
néngati, propozohet t& shtohet 1 kat dhe del tre kate (kemi shtesé sipérfage ndértimi).

Projekti 1 propozuar paraqet ndryshime né dritaret e fasadés kryesore nga me hark, né kuadratike.

- NE& preventiv kemi ndértim solete t&€ re, dritare t€ reja me grila, etj. t& cilat tregojné pér shtesé
sipérfaqe ndértimi né lartési.

Objekti ndodhet brenda Kufirit t&¢ Qendrés Historike shpallur me VKM nr. 771, date 30.09.2020
“Pér Deklarimin Pasuri Kulturore t& “Qendrés Historike” té Qytetit té Shkodrés, Pércakiimin e
Zonés Mbrojtése té saj dhe Miratimin e Planit pér Ruajijen, Mbrojijen dhe Administrimin e tyre”.
Né& konkluzionin e mendimit t&€ ké&saj drejtorie thuhet se objekti rritet ne volum edhe nga ana
pamore edhe né lart€si n€ raport me objektet e rrugés Gjuhadol, qé kané lartési t& unifikuar né
lidhje me kornizén e ¢atisé.

Bazuar ngé pikén ¢ t&€ Nenit 10, Plani i Qendrés Historike t& Qytetit t& Shkodrés thuhet se
rikonstruksionet ose rindertimet duhet t& respektojne volumin ekzistues. Kuota q& merret si
referencé éshté ajo e kormizés sé gatisé, e cila né rastin konkret shkon nga 7.85 m n& 9.75 m
pavarsisht se lartésia pérfundimtare e catis€ mbetet e nj&jta. Njé rritje volumi e tillé cenon
peisazhin historik dhe unitetin kompozicional.

Né zbatim t& Planit t& Qendrés Historike t& qytetit t¢ Shkodrés (neni 10, pika 2b dhe 2 ¢),
sugjerojmé qé projekti t& rivijé pér shqyrtim duke ruajtur kompozimin véllimor origjinal 1 cili éshté
formulues pér peizazhin tradicional arkitektonik t& rrugés Gjuhadol.

Lidhur me sa mé sipér edhe DRTK — Shkodér me relacionin teknik nr. 186/1, daté 23.06.2021
shprehet se ndérhyrjet e propozuara né fasadén e objektit tjetérsojné karakteristikat e objektit, pjesé
¢ ansamblit historik rruga “Gjuhadol”.

KKTKM ka marré vendimin nr. 341, daté 07.07.2021 (nr. 948, prot., daté 08.07.2021) me ané {& t&
cilit miratohet projekti 1 paragitur nga aplikuesi pa ndryshme né g,

Pér sa trajtuar mé& siper, grupt 1 auditimit né€ terren kérkoi vendosjen né€ dispozicion té
dokumentacionit prezent né DRTK pér kété projekt. Nga Drejtoria &shté vendosur né dispozicion
dokumentacioni st m& poshté:




Njoftim pr fillim punimesh nga firma “B. M Konstruksion” me drejtues ligjore Mark Gijcka,
shkresa &shté pa numér protokolli dhe éshté protokolluar né DRTK me nr. 186/3, daté
16.09.2021.

Kérkesén pér caktim mbikéqyrési pér projektin né flajé nga DRTK Shkodér dérguar IKTKT
me shkresén nr. 186/4, daté 16.11.2012.

Kthim pérgjigje shkresés nr. 186/4, daté 16.11.2021, me nr. Prot. 1941/1, daté 19.11.2021,
ku specifikohet nga IKTK se subjekti g€ ka b&ré njoftimin pér fillim punimesh me dretjues
teknik Ardian Kalamishi nuk zotéron licence si person juridik pér ndérhyrje né pasuri
kulturore materiale. Pér kér kété arsye nuk &shté caktuar mbikéqyrési 1 punimeve.

Inspektim i1 kryer nga DRTK Shkodér me procesverbalin nr, 186/6, daté 24.11.2021, nga ku
konstatohet se subjekti ka vendosur skeleri n€ objekt, por pér momentin end enuk punohet.
Shkresa nr. 186/7, daté 24.11.2021, me lene “Kérkesé pér plotésim informacioni dhe marrje
masash pér pezullim punimesh, drejtuar nga DRTK Shkodér Altin Salihit dhe shogérisé
“B. M. Konstruktion” SHPK;

Procesverbal me nr. 186/8, daté 06.12.2021 i mabjtur nga DRTK Shkodér, nga ku
konstatohet se ende nuk kryhen punime, por skeleria vazhdon t& jeté né objekt,

Kthim pérgjigje nga ““B. M. Konstruktion” SHPK me nr. 8, dat€ 02.12.2021 (protokolluar
né DRTK Shkodér me nr. 186/9, daté 06.12.2021), ku subjekti sqaron se ka aplikuar pér
rinovimin ¢ licencés se restaurimit.

Kthim pérgjigje “B. M. Konstruktion” SHPK nga DRTK Shkodér me nr. 186/10, daté
09.12.2021 ku DRTK Shkodér rivendos né dukje se pavarésisht aplikimit pér rinovim, ende
subjekti nuk éshté pajisur me t€ dhe se duhet t€ vijojé me pezullimin e punimeve.

Urdhér i titullarit t8 DRTK Shkodér nr. 70, daté 22.12.2621 {me nr. 186/11, prot., daté
22.12.2021) pér inspektimin e objektit né fjalé.

Procesverbal nr. 186/12, prot., daté 22.12.2021 ku konstatohet vazhdimi i punimeve né
fasadén e jashtme;

Shkresa nr, 186/13, prot., daté 22.12.2021 drejtuar Inspektoriatit t&€ Mbrojtjes s¢ Territorit,
pér dijent Bashkia Shkodér, Altin Salihi dhe firma “B. M. Konstruktion” SHPK ku kérkohet
marrja e masave t€ menjéheréshme pér pezullimin e punimeve.

Shkresa 186/14, daté 30.12.2021 drejtuar IKTK pér vénie n& dijeni t& shkresés nr. 186/13,
prot., datg 22.12.2021.

Urdhér i titullarit t¢ DRTK Shkodér nr. 1, daté 05.01.2022 (me nr. 1, prot., dat& 05.01.2022)
pér inspektimin e objektit né€ fjalé.

Procesverbali nr. 1/1, prot., daté 05.01.2022 ku konstatohet vazhdimi i punimeve.

Kérkesé pér pezullim t& menjéhershém punimés me nr. %, daté 05.01.2022 nga DRTK
Shkodér drejtuar “B. M. Konstruktion” SHPK.

Shkresa nr. 1/3, daté 06.01.2022, kérkes¢ pé&r informacion drejtuar IMT dhe pér dijeni
Bashkis¢ Shkodér, ku kérkohet informacion nése jané marré masat pér pezullimin e
punimeve,

Shkresa nr. 108, daté¢ 06.01.2022 nga IMT (protokolluar né DRTK me nr. 1/4, dat&
10.01.2022} ku citohet se “B. M. Konstruktion” SHPK ka pezulluar punimet.

Shkresa nr. 224/1, daté 18.01.2022 nga IMT (protokolluar n¢ DRTK me nr, 1/5, daté
21.01.2022) ku ritheksohet se shogéria “B. M. Konstruktion” SHPK ka pezulluar punimet.




NE vijim t& vendosjes né dispozicion t&€ dokumentacionit cituar mé sipér, grupi i auditimit kreu njé
vézhgim né terren né objektin né fjalé nga ku u konstatua se punimet né objekt jané pérfunduar
pavérésisht shkresave dhe shqetésimeve té ngritura nga DRTK Shkodér kundrejt institucioneve

kompetente.

Pjesé e kétij aktverifikimi &shté edhe fotografia e objektit né gjendjen aktuale, si dhe gjithe
dokumentacioni cituar mé lart i cili i €shté vendosur né dispozicion grupit t& auditimit i skanuar.

Grupi i Auditimit _ Pérfaqésuesit e Drejtoris¢ Rajonale té Trashégimisé Kulturor

Xhuljeta CEL Besara PODGORICA

Vladimir RIZVANI (0
Nr_/bo/2_Prot (Dretoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore Shkodér) Daté 20 / 05 /2022

Emri Mbiemri i punonjésit t& Zyrés sé Protokollit
Sdigua Uibo,
N/

N
Shénim: Pér subjektin e auditimit (Zyra e protokoll Arkivés ):(pjesé e akt verifikimit)

Ky akt konstatim, i hartuar né 3 kopje dhe i protokolluar né me nr. , daté
7/ , duhet t'i béhet me dije nga Titullari té gjithé personave té sipércituar, pavarésisht
Jaktit nése ata mund ¢ mos jené aktualisht né marrédhénie pune me institucionin, duke i véné né
dijeni njékohésisht té drejtén qé ata kané pér té paraqitur, njésoj si dhe veté institucioni, ¢do
koment dhe shpjegim né lidhje me kété akt konstatim, brenda njé jave nga marrja e kétij Akt
verifikimi. Nése punonjésit nuk paraqesin dokumente apo prova té reja dhe nuk kthejné pérgjigje
né afai problemel e trajtuara né akt konstatim konsiderohen te mirégena.
Subjekti duhet té paragesé né Kontrollin e Larté 1é Shietit njé listé té té gjithé personave (é ciléve iu
éshié véné né dispozicion ky akt konstatim si dhe atyre personave mjofiimi i té ciléve ka gené i
pamundur (€ realizohej si pasojé e arsyeve té ndryshme objektive, duke sqaruar specifikisht (rast
pas rasti) hapat e ndérmarra pér njoftimin e tyre dhe arsyet e mosarrities sé njofiimit.







